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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na historicko-demografický výzkum, který se zabývá

obyvatelstvem a jeho populačním vývojem ve farnosti Choltice v letech 1848–1914. Pomocí

metody anonymní excerpce dat zkoumá základní demografické ukazatele, tj. natalitu,

mortalitu a sňatečnost, spolu s výzkumem sezónnosti a přirozeného přírůstku. Výsledky

porovnává s celostátním vývojem, případně se závěry jiných prací stejného typu.
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Annotation

The diploma thesis is focused on historical-demographic research, which deals with the

population and its population development in the parish of Choltice in the years 1848–1914.

Using the method of anonymous data excerpt, it examines the basic demographic indicators,

i.e. natality, mortality and nuptiality, together with research on seasonality and natural

increase. It compares the results with the national development or with the conclusions of

other thesis on a similar topic.
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Parish of Choltice, historical demography, nuptiality, natality, mortality, diseases,

seasonality
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1 Úvod

Za téma diplomové práce jsem zvolil výzkum obyvatelstva choltické farnosti v letech 1848–

1918. K výběru oblasti mě motivovaly mé sympatie k obci Choltice a k jejímu okolí, zároveň

bych rád nepřímo navázal na svůj předchozí výzkum, jenž byl předmětem bakalářské práce

zabývající se demografickým vývojem farnosti Svinčany v letech 1684–1783.1 Součástí

svinčanské farnosti byla ve vybraných letech také nyní zkoumaná farnost Choltice.

Roky 1848 a 1918 jsou významnými zlomovými okamžiky české i světové historie. Rok

1848 představuje zásadní zlom pro 19. století, v Evropě došlo v tomto roce k řadě revolucí,

které se nevyhnuly ani Rakouskému císařství. V Habsburské monarchii dokonce abdikoval

slabý panovník Ferdinand I. Dobrotivý, kterého vystřídal František Josef I., jenž se stal

panovníkem vládnoucím téměř do rozpadu Rakouska-Uherska. Ještě důležitější změnou pro

dané výzkumné téma je zrušení roboty ze dne 7. září 1848, které bylo „tečkou“ za starým

feudálním systémem. Důsledky této změny ovlivňovaly v následujících letech i

demografický pohyb venkovské populace. Rok 1918 pak znamenal konec přes čtyři roky

trvající první světové války. Kromě války skončila také jedna epocha českých dějin pod

habsburskou nadvládou, kterou nahradila svobodná Československá republika. Oba

mezníky jsou tak významnými symboly své doby, a proto byly vybrány pro časové vymezení

výzkumu.

Výstupy mého šetření by mohly být přínosem pro výzkum populačního vývoje českého

venkova ve 2. polovině 19. století a na počátku 20. století. Je třeba poukázat na fakt, že se

jedná o období pokračující industrializace. V českých zemích došlo k postupnému přechodu

ze zemědělské k industriální společnosti. Industrializace vyústila na konci 19. století do

stavu, kdy české země dosáhly pozice nejprůmyslovější části Habsburské monarchie.

Industrializace měla též vysoký vliv na venkovské prostředí. Zdejší původní a převážně

zemědělsky zaměření obyvatelé hledali nové způsoby obživy. Industrializace s sebou

přinesla řadu nových profesí a dělnických pozic. V choltické farnosti to bylo především

vybudování cukrovaru v Cholticích, či vlakového spoje vedoucího přes obec Valy.

V kontrastu s předchozími staletími vymizely v 19. století dřívější velké mortální krize,

docházelo k prodlužování délky lidského života a ke snižování porodnosti. Jak moc byla tato

změna citelná v populačním vývoji městyse Choltice a jeho blízkého okolí, je jednou z

otázek, na kterou by tato práce měla přinést odpověď.

1 Lukáš HRADECKÝ, Demografický vývoj farnosti Svinčany v letech 1684-1783, Bakalářská práce (ved.

Mgr. Šárka Nekvapil Jirásková), Univerzita Pardubice 2017..

10

Práce je svým zaměřením historicko-demografickou prací. Historická demografie se

zabývá retrospektivním výzkumem populačního vývoje. K tomuto zkoumání slouží řada

dochovaných pramenů, jakými jsou dokumenty daňové evidence, registrace církevních

úkonů a další prameny. Historická demografie využívá dva typy pramenů. Prvními jsou

prameny, které zachycují statický obraz v daný okamžik; sem řadíme soupisy a sčítání

obyvatelstva, druhými jsou prameny soustavně registrující změny, které se v populaci udály,

jako jsou matriky.2 V diplomové práci byla jako metoda výzkumu využita anonymní

excerpce dat z římsko-katolických matrik farnosti. Pro práci s nasbíranými daty byla využita

statistická metoda. Získaná data byla dále podrobena rozboru analytickou metodou, nechybí

ani využití komparační metody pro jejich vzájemné srovnání, či srovnání s celozemskými

údaji nebo pracemi jiných autorů.

Za důležité jsem zároveň považoval evidovat křestní jména narozených pro zjištění jejich

četnosti a některé další údaje uvedené v matrikách, jakými jsou zaměstnání otců, jména

porodních bab, či pravidelné vikářské vizitace.

Práce začíná úvodem, který obsahuje jednak obecné uvedení, jednak část věnující se

kritice použitých pramenů a odborné literatury. Kritika použitých pramenů je zaměřena na

matriky a zkráceně seznamuje s jejich historickým vývojem. Po zhodnocení pramenů a

literatury následuje výklad stručné historie Choltic a jejich nejbližšího okolí. Historie města

Choltice je mimo jiné zajímavá tím, že do jejího vývoje velkou měrou zasáhl rod hrabat

Thun–Hohenstein, jehož jedna větev vlastnila choltické panství včetně zámku.

Prvním ze zkoumaných demografických jevů práce je porodnost. První kapitola se proto

zabývá analýzou počtu narozených, včetně podílu nemanželských dětí, dále obsahuje

například výsledky výzkumu dvou a vícečetných porodů s ohledem na to, zdali se děti dožily

více než jednoho roku života.

Další kapitola se zabývá úmrtností, prezentovány jsou v ní počty zemřelých a průměrný

věk jejich dožití, který je pro lepší přehlednost znázorněn mimo jiné ve věkové pyramidě

zemřelých. Nechybí ani výzkum kojenecké a dětské úmrtnosti.

Třetím zkoumaným jevem je sňatečnost, zaměřená především na počet sňatků a věk

oddávaných při vstupu do manželství. Součástí je i analýza rodinného stavu snoubenců a

jejich sociálního původu.

Kapitola popisující sezónnost a přirozený přírůstek se zabývá sezónním rozložením počtu

sňatků, porodů i úmrtí. Z počtu porodů a úmrtí byl vypočítán přirozený přírůstek.

2 Eduard MAUR, Základy historické demografie, Praha 1983, s. 6–7.
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Hlavním cílem práce je podat ucelený obraz o vývoji přirozené měny obyvatel v choltické

farnosti, včetně porovnání některých uvedených dat s celozemskými údaji a s pracemi jiných

autorů, čímž chce diplomová práce přispět k zpřesnění našich znalostí o populačním pohybu

v nížinných zemědělských oblastech ve zkoumaném období. V tomto ohledu by snad mohla

stát i dílčím přínosem pro historicko-demografické poznání populačního pohybu v druhé

polovině 19. století.

1.1 Prameny

Základním a nejdůležitějším archivním pramenem této práce jsou římsko-katolické matriky.

Především zásluhou francouzské statistiky, která zpracovala metodické návody k excerpci

matrik, spojené s osobnostmi M. Fleurym a L. Henrym, se matriky po druhé světové válce

staly nejdůležitějším pramenem pro výzkum historické demografie.3

Původ církevních matrik lze sledovat do 14. – 15. století, kdy se objevily v Itálii, Francii,

Belgii a ve Španělsku. V polovině 16. století se rozšířily v protestantské Anglii a

v Německu. Všeobecné zavedení katolických matrik se váže k Tridentskému koncilu,

konanému v letech 1545–1563, jež nařizoval farářům evidovat sňatky a křty ve zvláštních

knihách.4

Nejstarší matriky nacházející se na území českých zemí jsou protestantské a pocházejí

z českého Krušnohoří sousedícího s protestantským Saskem. Vůbec první známou matrikou

je matrika z roku 1531 z Jáchymova.5 Roku 1591 olomoucká synoda a následně roku 1605

pražská synoda rozhodly o všeobecném zavedení matrik v českých zemích. Významnou

osobností spojenou s rozšířením vedení matrik se stal pražský arcibiskup Arnošt hrabě z

Harrachu, úřadující v letech 1624–1667, za jehož působnosti zavedla matriky většina

českých farností.6

Roku 1614 předepsal římský rituál formuli pro formu zápisu do katolických matrik, tato


[…]


do jednoho roku, představující téměř 70 % všech úmrtí dětí.

V poslední kapitole se věnuji sezónnosti a přirozeného přírůstku. Sezónnost byla

rozdělena do tří skupin podle předchozích demografických jevů. Sezónnost sňatků zobrazuje

únor jako nejoblíbenější měsíc pro jejich uzavírání. Naopak na skutečnost, že se v březnu a

prosinci téměř žádné svatby nekonaly, byl prokázán vliv církve a církevních nařízení. Ze

sezónnosti narozených byly kromě měsíců narození odvozeny též měsíce početí. U úmrtnosti

se projevil vliv klimatických podmínek, způsobující vyšší počet úmrtí ve studených zimních

měsících.

Posledním zjištěným údajem byl přirozený přírůstek, který činil 843 osob. Během celého

období zaznamenal dva větší výkyvy v letech 1860–1869 a 1910–1918. Po rozdělení na

jednotlivé roky byl zaznamenán dokonce přirozený úbytek.

V rámci jednotlivých kapitol bylo zpracováno mnoho údajů získaných z matrik, ale ne

všechny byly využity. Prostor pro další zpracování ze získaných dat vidím především ve

výzkumu geografické mobility obyvatelstva. Přesto doufám, že tato práce alespoň částečně

nastínila demografický vývoj choltické farnosti.
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Použité prameny a literatura

Prameny

Státní oblastní archiv Zámrsk, Fond Sbírka matrik východočeského kraje – FÚ

Choltice

Matrika narozených Choltice, Klenovka, Štěpánov, Valy 1830–1851, inv. č. 3440, sign.

1763.

Matrika narozených Choltice, 1851–1868, inv. č. 3441, sign. 1764.

Matrika narozených Choltice, 1868–1885, inv. č. 3442, sign. 4398.

Matrika narozených Valy, 1847–1900, inv. č. 3443, sign. 4400.

Matrika narozených Štěpánov, 1851–1884, inv. č. 3444, sign. 4399.

Matrika narozených Klenovka, 1851–1875, inv. č. 3445, sign. 4401.

Matrika oddaných Choltice, Klenovka, Štěpánov, Valy 1830–1853, inv. č. 3447, sign.

1766.

Matrika oddaných Choltice, 1844–1867, inv. č. 3448, sign. 1767.

Matrika oddaných Choltice, 1868–1925, inv. č. 3449, sign. 7818.

Matrika oddaných Klenovka, 1853–1936, inv. č. 3450, sign. 7930.

Matrika oddaných Štěpánov, 1853–1930, inv. č. 3451, sign. 7931.

Matrika oddaných Valy, 1853–1905, inv. č. 3452, sign. 6568.

Matrika zemřelých Choltice, Klenovka, Štěpánov, Valy 1830–1868, inv. č. 3454, sign.

1769.

Matrika zemřelých Choltice 1869–1941, inv. č. 3455, sign. 8433.

Městský úřad Přelouč – matrika

Matrika narozených Klenovka, 1876–1949, sign. N VI.

Matrika narozených Valy, 1901–1950, sign. VI.

Matrika zemřelých Klenovka, 1869–1949, sign. Ú V.

Matrika zemřelých Valy, 1869–1949, sign. VI.

Úřad městyse Choltice – matrika

Matrika narozených Choltice, 1885–1948, sign. VII.

Matrika narozených Štěpánov, 1884–1942, sign. VI.

Matrika oddaných Valy, 1906–1949, sign. VI.

Matrika zemřelých Štěpánov, 1869–1941, sign. Ú V.
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KABELÁČ, Karel: Kronika městečka Choltic. Choltice, 1965.
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Přílohy

Příloha 1 Přehled počtu narozených, oddaných, zemřelých a přirozený přírůstek

Rok
Počet

narozených
Počet oddaných Počet zemřelých

Přirozený
přírůstek

1848 45 12 40 5

1849 42 10 41 1

1850 44 16 53 -9

1851 45 15 32 13

1852 54 6 25 29

1853 44 12 37 7

1854 47 8 33 14

1855 36 9 24 12

1856 47 11 41 6

1857 52 6 33 19

1858 44 14 33 11

1859 40 7 27 13

1860 45 10 28 17

1861 36 11 27 9

1862 39 7 40 -1

1863 42 17 32 10

1864 49 12 32 17

1865 37 10 28 9

1866 39 4 44 -5

1867 39 15 33 6

1868 44 4 38 6

1869 49 14 37 12

1870 54 14 41 13

1871 59 16 27 32

1872 54 5 43 11

1873 55 9 56 -1

1874 61 8 33 28

1875 56 20 35 21

1876 59 16 39 20

1877 54 12 54 0

1878 69 7 43 26

1879 47 11 40 7

1880 60 14 35 25

1881 70 10 59 11

1882 56 8 70 -14

1883 62 9 40 22

1884 71 11 38 33

1885 54 10 37 17

1886 62 12 43 19

1887 51 11 36 15

1888 56 11 57 -1

1889 53 9 38 15

1890 46 8 45 1

1891 63 6 60 3

1892 38 9 38 0

1893 61 15 45 16

1894 51 10 26 25

1895 41 9 32 9

1896 58 8 37 21

1897 56 11 30 26

1898 57 7 28 29

1899 51 16 38 13

1900 62 12 36 26

1901 57 14 37 20

1902 64 11 36 28

1903 55 13 28 27

1904 54 5 42 12

1905 44 5 40 4

1906 46 5 27 19

1907 40 13 37 3

1908 53 17 33 20

1909 52 8 38 14

1910 51 11 29 22

1911 58 10 27 31

1912 45 9 34 11

1913 43 10 24 19

1914 42 7 37 5

1915 36 6 33 3

1916 24 5 16 8

1917 16 5 31 -15

1918 14 9 41 -27

Celkem 3500 727 2627 873
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