Posudek na diplomovou práci

Bc. Lukáše Hradeckého, Obyvatelstvo choltické farnosti v matrikách z let 1848-1918, Hradec Králové, UHK 2020.

Bc. Lukáš Hradecký se rozhodl pro napsání diplomové práce zkoumat téma z oblasti historické demografie. Předmětem jeho pozornosti se stalo obyvatelstvo choltické farnosti na Pardubicku v letech 1848–1914, tedy v necelém tři čtvrtě století, kdy se zaostalá monarchie doposud vězící v zajetí pozdně feudálních pořádků začala proměňovat v kapitalistický stát, což se odráželo v hospodářsko-sociálním charakteru venkova a také v proměnách života obyvatel a jeho základních demografických charakteristik. Současně začal v druhé polovině tohoto období zasahovat do demografických ukazatelů natality a mortality pokrok v oblasti medicíny, který umožnil očkováním lépe čelit mnoha infekčním, zejména dětským smrtelným chorobám, jednak vylepšoval péči o nemocné a tím prodlužoval délku lidského života, i když k výrazným změnám začalo docházet až na sklonku sledované časové řady. Autor prozkoumal populační vývoj v podmínkách jedné farnosti, představující menší komunitu v regionu měnicího zvolna svůj dosavadní agrární ráz v agrárně průmyslový. Výzkum provedl diplomant ze všech možných hledisek, které téma nabízí. Metodou anonymní excerpcí dat proto prozkoumal porodnost, úmrtnost a sňatečnost i vývoj sezónnosti a přirozeného přírůstku v časové fázi zahrnující zhruba tři generace. Výsledky porovnával s celostátním vývojem a částečně i s výsledky obsaženými v závěrečných studentských pracích obhájených na Univerzitě Pardubice.

Práce je postavena na analýze souvislých datových údajů obsažených v archivní dokumentaci, kterou tvoří 22 církevních římsko-katolických matrik uchovaných jednak v SOA Zámorsk, jednak tzv. živé matriky dostupné na obecním úřadě v Cholticích a na městském úřadě v Přelouči. Autor se opíral rovněž o odbornou literaturu, v níž je obsažena řada informací o výzkumu demografických charakteristik obyvatelstva. V souboru využitých literatury jsou i práce k regionální historii a genealogicky zaměřené práce ke šlechtickým rodům.

Autor práci rozdělil do pěti kapitol, přičemž klíčovou roli mají kapitoly představující výsledky výzkumu jednotlivých historicko-demografických kategorií (sňatečnost, natalita, úmrtnost) a také kapitola porovnávací sezónnost jevů a přirozený přírůstek. Jen první z uvedených kapitol stručně objasňuje historii obce, choltického panství a jeho majitelů, především hrabat z rodu Thun-Hohenstein, kteří je získali za třicetileté války a udrželi je jako jeden z thunovských fideikomisů až do 20. století. Pozornost autor věnuje také choltické farnosti, škole a hospodaření velkostatku.

Ve velmi dobře koncipovaném úvodu práce autor zmínkou o základních historických procesech, které ovlivnily demografickou podobu zemědělských oblastí - industrializaci, rozvoj železnice a odstranění smrtelných infekčních chorob, odůvodňuje užitečnost demografického výzkumu v období mezi rozpadem pozdního feudalismu a ukončením Velké války. V další části se zabývá kritikou použitých pramenů, zaměřenou na matriky se stručným výkladem jejich historického vývoje. Pozornost věnuje využití literatury a posouzení její vhodnosti z hlediska sledovaného tématu, následně popisuje obsah jednotlivých kapitol práce. Oceňuji, že v kapitolách o demografickém vývoji obyvatelstva jsou zkoumány nejen standardní jevy porodnosti, sňatečnosti a úmrtnosti, ale i podíl nemanželských dětí na porodnosti, dvou a vícečetné porody, dožití kojenců, sociální původ snoubenců, věk oddávaných s přihlédnutím k rozdílům mezi muži a ženami, průměrný věk dožití dospělých, věková pyramida obyvatelstva apod.

Závěr práce je podstatným shrnutím získaných poznatků, autor rekapituluje hlavní dosažené výsledky v populačním vývoji farnosti Choltice, které porovnává s celozemskými průměry. Zjišťuje tak, že míra sňatečnosti byla pod celozemskou úrovní, přičemž muži i ženy vstupovali do manželství v poněkud starším věku, než tomu bylo v zemi. Z faktorů týkajících se porodnosti je zajímavé menší procento nemanželských dětí v porovnání s celozemským průměrem, což svědčí o silném vlivu katolického náboženství na farníky. Kolatura nevybočovala z celozemských měřítek v ukazatelích úmrtnosti, v dětské úmrtnosti dominovala úmrtnost kojenců do jednoho roku (70% všech dětských úmrtí). Pochválit lze rovněž zmínku o možnosti dalšího výzkumu směřujícímu ke geografické mobilitě obyvatelstva.

Poznámkový aparát je standardní; má především odkazový charakter. Práce je opatřena seznamem použitých pramenů, seznamem literatury, seznamem tabulek, grafů a obrázků a dvěma přílohami.

Autor se vyjadřuje přesně; diplomová práce je napsána srozumitelným jazykem bez jazykových prohřešků. Práci Lukáše Hradeckého hodnotím velmi pozitivně, a proto mohu konstatovat, že diplomant splnil nároky kladené na diplomovou práci v oboru navazujícího magisterského studia historie. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku

V Praze 21. května 2021

prof. PhDr. Ondřej Felcman, CSc.